
 

 

1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

U.D.A.B.S.  

 
I L  R E T T O R E 

 

 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in Information and Communication 
Technology for Health del 37° ciclo, istituito presso questo Ateneo, emanato con DR/2021/2688 del 
21/06/2021; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in - 37° ciclo - di durata triennale, sono stati messi a 
concorso complessivamente n. 6  posti così suddivisi: n. 5  con borsa di studio, di cui n.1 riservato 
esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso,  
e n. 1 senza borsa di studio; 

VISTO il secondo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti          
da borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici 
o privati;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e STMicroelectronics per 
l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata dal Consiglio di 
Amministrazione;  

CONSIDERATO che il MIUR, nelle linee guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato, sottolinea, tra l’altro, 
che “Si ritiene congruo un numero di borse pari ad almeno il 75% dei posti disponibili” 

VISTA la nota del 7 settembre 2021 con la quale il Coordinatore del corso, Prof. Daniele Riccio chiede 
l’aggiunta di ulteriori 2 posti senza borsa in considerazione della disponibilità del posto aggiuntivo con 
borsa di studio di cui sopra; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
40

35
 d

el
 1

3/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

2 

 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di cui sopra poiché i posti con borsa aggiunti dopo l’emanazione 
del bando consentono di incrementare di n. 2 unità il numero dei posti senza borsa, nel rispetto della 
percentuale fissata dalle linee guida sopra citate; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 9, di cui n. 6 con borsa di studio e n. 3 senza 
borsa di studio; 

VISTO il DR/2021/3337 del 29/07/2021, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 
per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

 
D E C R E T A 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 9 posti così suddivisi: n. 6 con borsa di studio, di cui n. 1 
riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al 
concorso e n. 3 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in Information 
and Communication Technology for Health  - 37° ciclo - di durata triennale. 

 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

 

   Codice 

Identificativo           Cognome e Nome             Data di Nascita              Punteggio 

1. 569980 Di Sarno    Rossana 1/18/1991 83,7/100 

2. 569514 Sabbadini    Riccardo 4/1/1996 81,2/100 

3. 572419 Santopaolo    Alessandro 4/16/1995 80,8/100 (precede per età) 

4. 568584 Del Baldo    Giada 8/30/1986 80,8/100 

5. 571630 Caianiello    Marco 5/3/1995 79,7/100 

6. 564603 Montano    Elena 3/27/1997 77,4/100 

7. 569204 Martinelli    Vittoria 8/1/1996 77,1/100 

8. 574108 Fiorito    Francesco 4/17/1997 73/100 

9. 573309 Ferrentino    Vittorio 2/17/1995 72,3/100 

10. 568501 Gargiulo    Ludovica 5/20/1996 72,1/100 

11. 568499 Mancino    Francesca 8/8/1996 71,6/100 

12. 566860 Saviano    Giuseppe 2/23/1995 66,1/100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
40

35
 d

el
 1

3/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

3 

13. 571779 Imbo    Monica 12/24/1996 64,8/100 

14. 569110 Di Laura    Danilo 5/9/1987 64,2/100 

15. 573286 Marino    Marta Rosaria 10/15/1994 62,4/100 

16. 566963 Criscuolo    Sabatina 9/28/1996 61,1/100 

17. 572501 Altieri    Giuseppe 4/8/1958 60,3/100 

18. 569232 Parlato    Candida 12/27/1992 59,7/100 

    

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti riservati del concorso relativo al dottorato 

  

   Codice 

Identificativo           Cognome e Nome             Data di Nascita              Punteggio 

1. 560044 Shao    Fan 8/29/1992 83,2/100 

2. 553010 KASHIF    KALEEM 1/5/1987 79/100 

3. 559374 Chaudhry    Maham 12/18/1991 74,2/100 

4. 564028 Jabbar    Muhammad Usama 11/10/1992 71,95/100 

5. 573701 Ramzan    Muhammad Javed 1/10/1995 69,95/100 

6. 562942 UZO    BLESSING CHIMEZIE 5/9/1991 67/100 

7. 573618 Abdelmoaty    Labiba 11/5/1981 53,8/100 

 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

 

Codice 

Identificativo             Cognome e Nome 

1. 569980 Di Sarno    Rossana 

2. 569514 Sabbadini    Riccardo 

3. 572419 Santopaolo    Alessandro 

4. 568584 Del Baldo    Giada 

5. 571630 Caianiello    Marco 

6. 564603 Montano    Elena 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
40

35
 d

el
 1

3/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

4 

7. 569204 Martinelli    Vittoria 

8. 574108 Fiorito    Francesco 

 

Art. 5 E’ dichiarato vincitore del concorso per il posto riservato: 

 

Codice 

Identificativo            Cognome e Nome              

1. 560044 Shao    Fan 

 

 
IL RETTORE 

Matteo Lorito 

 

 

             

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
40

35
 d

el
 1

3/
10

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


